ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

GABINETE DO VEREADOR JOSÉ NETO
CNPJ N° 01.625.921/0001-02

Rua do Coqueiro nº. 009 - Centro, Fone/Fax: 98-3371–1716, CEP 65.284-000, Governador Nunes Freire- MA

    1

PROJETO DE LEI N° 015/2021, DE 10 DE MAIO DE 2021

Autoria: JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO

Denominar o espaço atualmente

conhecido por “Praça da Cultura”

de Praça Dorivaldo Lopes Costa.

Art. 1°. Denomina-se de PRAÇA DORIVALDO LOPES COSTA o espaço onde situa-se a

“Praça da Cultura”, na sede de Governador Nunes Freire.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ GALVÃO DOS SANTOS LEAL, 10 DE MAIO

DE 2021.

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO

Vereador – MDB

ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

GABINETE DO VEREADOR JOSÉ NETO
CNPJ N° 01.625.921/0001-02

Rua do Coqueiro nº. 009 - Centro, Fone/Fax: 98-3371–1716, CEP 65.284-000, Governador Nunes Freire- MA

    2

JUSTIFICATIVA:

Tão justa é a homenagem a quem tanto fez por nosso Município, que vai além do

âmbito cultural, e deixou um legado que jamais será esquecido. Suas boas ações serão

repassadas de geração em geração e, para que sua caminhada fique eternamente gravada, seu

nome deve estampar uma das áreas mais movimentadas da cidade, onde – atualmente –

localiza-se no espaço conhecido por “Praça da Cultura”.

Dorivaldo Lopes Costa, nosso querido e eterno Doriva, carinhosamente conhecido

por “imortal”, merece ficar marcado em nossa cidade, para sempre, assim como está em nossas

memórias e corações.

Hoje, Praça da Cultura. Amanhã, Praça do Doriva!

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ GALVÃO DOS SANTOS LEAL, 10 DE MAIO

DE 2021.

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO

Vereador – MDB